
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   168  DEL   23/02/2026

OGGETTO
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUNE ENZA POSTO NEL TRATTO 
DELLA SP41 KM 6+560 CONFLUENTE NELLA SP60 DELLA PROVINCIA DI PARMA 
TRA I  COMUNI  DI  BRESCELLO  (RE)  E  COENZO  (PR).  APPROVAZIONE  STATO 
FINALE,  CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO 
PER FUNZIONI TECNICHE 

RDP/RUP: PANCIROLI RAFFAELLA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

 con determinazione dirigenziale n. 948 del 08/11/2024 è stato approvato il  progetto 
esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza del ponte sul fiume Enza, posto nel tratto  
della SP41 al km 6+560, confluente nella SP60 della Provincia di Parma, tra i Comuni  
di  Brescello  (RE)  e  di  Coenzo  (PR)”,  per  l'importo  complessivo  di  €  640.000,00, 
articolato come risulta nel seguente quadro economico: 

 con  determinazione  dirigenziale  n.  34  del  21/01/2025,  a  seguito  di  procedura 
negoziata,  detti  lavori  sono stati  aggiudicati  all'impresa Emiliana Conglomerati  Spa, 
con  sede  legale  in  Via  Alessandro  Volta  n.5  a Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F./P.I. 
02503180354, che ha offerto il ribasso dell' 11,07%, corrispondente ad un lavori di € 
378.372,79,  comprensivi  di  €  49.727,86  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso, articolati come da prospetto rimodulato di seguito riportato, giusto contratto n.  
6/2025 - Prot. 4244/1/2024, sottoscritto il 18/02/2025:

Determinazione N. 168 del 23/02/2026 
pag. 2/9



 l'intervento è finanziato per € 320.000,00 dalla Provincia di Reggio Emilia con fondi di 
cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 224 del 29/05/2020 – 
annualità 2024 e  per € 320.000,00 dalla Provincia di Parma con fondi di cui al Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 225 del 29/05/2021 – annualità 2023;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, del D.Lgs. 36/2023, è l'Arch.  
Raffaella Panciroli, funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti, del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio;

 in data 03/03/2025, con apposito verbale, è stata disposta la consegna dei lavori, della 
durata presunta di giorni 270, con termine previsto il 28/11/2025;

 in data 01/12/2025, su richiesta motivata dell'impresa, è stata concessa una proroga di 
giorni 5 che ha portato il termine per l'esecuzione al 03/12/2025;

 i lavori sono stati ultimati il 03/12/2025, in tempo utile, come risulta dal relativo verbale  
redatto dal Direttore dei Lavori in pari data;

 durante  il  corso  dei  lavori  sono  stati  liquidati  2  stati  di  avanzamento  lavori,  per 
complessivi € 340.530,93, così suddivisi:
• SAL n. 1 di € 189.191,29, come da Certificato di pagamento n. 83/Reg. Cert. 2025 

del 01/08/2025;
• SAL n. 2 di € 151.339,64, come da Certificato di pagamento n. 164/Reg. Cert. 2025 

del 27/11/2025;

Determinazione N. 168 del 23/02/2026 
pag. 3/9



 la Direzione Lavori,  in data 22/12/2025, ha redatto la relazione sul conto finale e il 
certificato  di  regolare  esecuzione dei  medesimi,  firmati,  senza riserve,  dall'impresa 
appaltatrice,  ammontante  a  netti   €  378.358,19,  da  cui  devono  essere  dedotti  € 
340.530,93 netti  per  certificati  d'acconto  già  emessi,  restando  un  credito  per 
l'appaltatore di € 37.827,26 netti per un ammontare IVA compresa di € 46.149,26 come 
risulta dal Certificato di Pagamento n. 179/Reg. Cert. 2025, del 17/12/2025;

 detta spesa, al lordo dell'IVA, pari a € 46.149,26, risulta già impegnata e disponibile 
alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 
e  al  corrispondente  Cap.  5116  del  PEG 2026,  residuo  115/2025  –  sub  residuo 
132/2025, codice Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2026, 
finanziata con il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 224 del  
29/05/2020 e con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 225 del 
29/05/2021;

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà 

di terzi;
• con documento unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line),  rilasciato con 

Prot.  INPS_49262418  con scadenza 30/05/2026, i soggetti INPS, INAIL e CNCE 
dichiarano  che  l'impresa  Emiliana  Conglomerati  s.r.l.  è  in  regola  con  gli 
adempimenti; 

• la congruità della manodopera, rilasciata dalla Cassa Edile di Reggio Emilia in data 
21/01/2026, Prot. 202600196RE10/3, ha dato esito positivo;

• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con 
posizione assicurativa presso l'INAIL sede di Reggio Emilia al n. 014846826/94;

• l'affidataria ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo la polizza 
fideiussoria n. 2248657, rilasciata in data 29/01/2026 da REVO Insurance S.p.A. - 
Agenzia OVER ASSICURAZIONI di Roma, per una somma che si ritiene congrua; 

• durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
• non risultano effettuate cessioni di credito;

 l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art.  45 del D.Lgs. 36/2023 per  
l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche;

 i  criteri  di  attribuzione,  modalità  di  calcolo  e  di  ripartizione  sono  stati  definiti  nel 
"Regolamento provinciale per la disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche di cui 
all'art.  45  del  D.Lgs.  36/2023",  approvato  con  decreto  del  Presidente  n.  178  del 
21/11/2025;

 detto Regolamento prevede:
• all'art. 3 che il Dirigente competente, d'intesa con il Dirigente del Servizio fra le cui  

attribuzioni sono previsti  gli  appalti  pubblici  per le attività di  pertinenza dell'unità 
organizzativa,  sentito  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  individua  con  proprio 
provvedimento,  il  gruppo  di  lavoro  destinatario  degli  incentivi,  per  le  procedure 
avviate dal 01/07/2023 (data inizio efficacia D.Lgs. 36/2023);

• all'art.  9  definisce  la  misura  incentivante  nella  percentuale  massima  del  2% 
calcolato  sull'importo  dei  lavori  a  base  di  gara  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza 
europea;

Determinazione N. 168 del 23/02/2026 
pag. 4/9



• all'art.  1,  comma 5,  lettera  a),  prevede che la  quota  del  80% dell'incentivo per 
funzioni tecniche sia destinata ai soggetti che hanno svolto le attività tecniche di cui 
all'art.  2  nonché  ai  loro  collaboratori,  come  individuati  ai  sensi  dell'art.  3  del  
Regolamento stesso;

Considerato che:

 l'intervento in argomento è ultimato; 

 il finanziamento dell'intervento risulta interamente incassato; 

 per la liquidazione della quota dell'80% il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, d'intesa con il Dirigente del Servizio Unità 
Amministrativa speciale per il  PNRR e gli  investimenti,  Dott.  Stefano Tagliavini  e la 
Dirigente del Servizio Bilancio, Dott.ssa Claudia Del Rio, sentito il RUP, Arch. Raffaella 
Panciroli, ha predisposto una scheda, allegata al presente atto quale parte integrante e  
sostanziale, contenente i nominativi del gruppo di lavoro destinatario degli incentivi e le  
quote ad ognuno spettanti;

 ai sensi dell'art. 22, comma 1, tale scheda formalizza il gruppo di lavoro, tenuto conto 
che durante il ciclo di vita dell'intervento, il gruppo stesso indicato nella scheda allegata 
non ha subito modifiche;

 come  previsto  dall'art.  20  del  Regolamento,  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio attesta quanto segue:

 le  attività  incentivabili  relative alle  fasi  del  processo realizzativo  già  svolte  dagli 
incaricati, come riportate nella scheda allegata, sono state completate ed espletate 
correttamente;

 il calcolo e l'esatto ammontare dell'incentivo da liquidare e della relativa ripartizione 
fra i singoli componenti del gruppo di lavori le cui attività sono state espletate e 
sono oggetto di immediata incentivazione, ammonta a € 3.935,11; 

 l'intervento è stato eseguito nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma e del 
costo inizialmente previsto;

 sono stati rispettati gli obblighi di legge ed in particolare, il Responsabile Unico del  
Progetto ha verificato che si è proceduto, come da documentazione depositata agli 
atti  del  Servizio,  al  monitoraggio  sulla  piattaforma  SATER  del  ciclo  di  vita 
dell'appalto,  come previsto  dal  D.Lgs.  36/2023,  nonché sulla  piattaforma BDAP, 
fermo  restando  che  sarà  cura  del  RUP  vigilare  sull'effettiva  conclusione  degli 
adempimenti conseguenti ed effettivamente possibili  soltanto dopo l'adozione del 
presente atto; 

 gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti secondo il principio di 
competenza, come riportato nella scheda allegata;

Determinazione N. 168 del 23/02/2026 
pag. 5/9



 l'assegnazione di plurime attività distintamente incentivabili in capo ai collaboratori 
indicati nella scheda allegata, si è resa necessaria tenuto conto di quanto previsto 
dal comma 3, art. 3 del Regolamento in argomento; 

Ritenuto di:

 procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art.  
45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento 
ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 3.935,11, sulla base dell'allegata 
scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale 
dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione; 

 dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di 
liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 3.935,11, comprensiva 
degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla  Missione  10, 
Programma 05, Codice V livello 2020109012, del Bilancio di  Previsione 2026-2028 
annualità 2026 e al corrispondente cap. 5116 del PEG 2026, residuo 275/2025, sub 
residuo 121/2025;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0008 del PEG 2026; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B485DBDDE3 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n.  
C57H20001880001;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di approvare lo stato finale dei  lavori di  "MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL 
FIUNE ENZA, POSTO NEL TRATTO DELLA SP41 AL KM 6+560,  CONFLUENTE 
NELLA SP60 DELLA PROVINCIA DI PARMA, TRA I COMUNI DI BRESCELLO (RE) E 
DI  COENZO (PR)”,  nonché la relazione sul  conto finale  e il  certificato di  regolare 
esecuzione  dei  medesimi,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data  22/12/2025  e 
sottoscritti dall'impresa e dal RUP, ammontante a € 378.358,19, da cui devono essere 
dedotti € 340.530,93 netti per certificati d'acconto già emessi, restando un credito per 
l'appaltatore  di  €  37.827,26  netti,  come  risulta  dal  Certificato  di  Pagamento  n. 
179/Reg. Cert. 2025, del 17/12/2025, che contestualmente si approva;

 di liquidare all'impresa Emiliana Conglomerati s.r.l., la somma netta di € 37.827,26, a 
cui dovrà aggiungersi l'IVA nella misura del 22% per un totale lordo di € 46.149,26, 
tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del 
Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 5116 del 
PEG 2026, residuo 115/2025 – sub residuo 132/2025, codice Piano dei Conti Integrato 
2020109012, con esigibilità 2026;

 di dare atto che:

Determinazione N. 168 del 23/02/2026 
pag. 6/9



• l'affidataria ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo la polizza 
fideiussoria n. 2248657, rilasciata in data 29/01/2026 da REVO Insurance S.p.A. - 
Agenzia OVER ASSICURAZIONI di Roma, per una somma che si ritiene congrua; 

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• durante  il  corso  dei  lavori  non  sono  stati  prodotti  danni  diretti  o  indiretti  a 

proprietà di terzi;
• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 

Prot. INPS_49262418 con scadenza 30/05/2026, i soggetti INPS, INAIL e CNCE 
dichiarano  che  l'impresa  Emiliana  Conglomerati  s.r.l.  è  in  regola  con  gli 
adempimenti; 

• la congruità della manodopera, rilasciata dalla Cassa Edile di Reggio Emilia in 
data 21/01/2026, Prot. 202600196RE10/3, ha dato esito positivo;

• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro 
con  posizione  assicurativa  presso  l'INAIL  sede  di  Reggio  Emilia  al  n. 
014846826/94;

• durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
• non risultano effettuate cessioni di credito;

 di dare, infine, atto che:
• la situazione complessiva finale dell'intervento è pertanto la seguente:

• sull'intervento, rispetto all'importo originario di progetto, considerando le somme già 
impegnate e non ancora liquidate quali:
• la rata a saldo come sopra definita;
• € 3.935,11, di incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, 

comma 3,
risulta una minore spesa di € 98.433,86, disponibile alla Missione 10, Programma 
05, del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 
5116 del PEG 2026, codice del Piano dei Conti  Integrato 2020109012, che può 

Determinazione N. 168 del 23/02/2026 
pag. 7/9



passare in economia;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. B485DBDDE3 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è il n. C57H20001880001;

– di  procedere  all'attribuzione  del  80%  dell'incentivo  per  funzioni  tecniche,  ai  sensi  
dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in 
argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 3.935,11, sulla base 
dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese 
dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione; 

– di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio 
di  liquidare  pertanto  ai  dipendenti  interessati  la  somma  lorda  di  €  3.935,11, 
comprensiva  degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla 
Missione 10, Programma 05,  Codice V livello 2020109012,  del Bilancio di Previsione 
2026-2028  annualità  2026  e  al  corrispondente  cap.  5116  del  PEG  2026,  residuo 
275/2025, sub residuo 121/2025, con esigibilità 2026.

Allegati:
• Scheda ripartizione incentivo.

Determinazione N. 168 del 23/02/2026 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 23/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 168 del 23/02/2026 
pag. 9/9


